CAP. I.

*Consiliarii
primi †*

Imprimis sub regimine Illustris Curlandiæ &
Semigallia Ducis supremi Consiliarii & Assessores
sint hi: Præfectus Provinciæ, (Landhoffmeister) Can-
cellarius, Burggrabiūs & Land Marschalcus, omnes
quatuor Nobiles, indigenæ & benè possessionati,
cum duobus Doctoribus juris-consultis, Nobilibus iti-
dem, si haberi possint, vel, iis deficientibus, ex ci-
vico statu.

*Cancellarius
qualis?*

II. Cancellarius sit vir doctus, atque ad obe-
undum sustinendumque illud munus idoneus, cui
defuncto, ex majoribus minoribusque Capitaneis,
vel reliquâ etiam Nobilitate, ubi nimirum vir geren-
do muneri par inveniri possit, substitui à Principe
debet.

*Peleni &
Lithvani
sunt indige-
nae Curla-
diæ.*

III. Nominе autem indigenarum etiam Polo-
ni & Lithuanii Nobiles in Curlandiæ & Semigallia
Ducatu benè possessionati comprehendantur.

*Consiliario-
rum & Capi-
tancorum in
Principis ab-
sentia offi-
cium.*

IV. Principem si abesse à Ducatu, vel minorem
nem aut infirmum esse, vel etiam mori contigerit,
præfati Consiliarii Juriſdictionem & Judicia exerce-
bunt, mandata & sententias, aliaque omnia admi-
nistracionis munia Principis nomine, quamdiu in
vivis erit, expedient ac promulgabunt. Atque hæc
Juris-

Jurisdictio eorum etiam mortuo Principe indivisa aequaliter in solidum censeri debet, ut uno pluribusque eorum defunctis reliqui munere suo plenè fungantur, jure tamen Sacrae Regiae Majestatis & Reipublicæ per omnia & in omnibus salvo.

V. Secundum hos Consiliarios, Assessores proximo loco in Ducatu sint Capitanei majores Quatuor ; Duo in Semigallia , Selburgensis & Mitobienfis, etsi Sacra Regia Majestatas ac Respublica Ducatus quoque Curlandici partem sub unius ejusdemque Principis regimine esse voluerit. In Curlandia totidem, Goldingensis & Tuckumenis , qui & ipsi ex indigenis & bene possessionatis a Principe elegantur. Ex quorum quatuor Capitaneorum numero, si quis ex Consiliariis præfatis supremis decesserit, aliis in locum defuncti a Principe surrogetur.

VI. Hi autem Capitanei Majores quatuor singulis Nobilibus & Ignobilibus in districtibus, quorum Jurisdictio illis attribuetur, in causis primæ Instan- tiæ, adhibitis Assessoribus , quos habete potuerint, jus dicent :

I. Selburgensis nempē Selburgensibus, Dünæburgensibus, & Ascheratensibus.

II. Mitobiensis : Mitobiensis, Eckaviensis, Baldonensis, Neugutensis, Sessavensis, Grentzhoiensis, Doblenensis

III. Goldingensis : Goldingensis, Vindaviensis, Alsvangensis, Hasenpotensis, Durbensis, Gransdensis, Schrundensis, Frauenburgensis.

Capitanorum
rum quatuor
majorum
Constitutio.

*Capitaneo-
rum mino-
rum Consta-
tutio.*

IV. Tuckumensis, Tuckumensibus, Candoviensi-
bus, Sabelensibus, Talsensibus, Autzensibus.

VII. Quibus quidem Capitaneis majoribus qua-
tuor, sive ii defuncti, sive in locum Consiliariorum
Principis suspecti fuerint, ex Capitaneis minoribus,
quos Princeps voluerit, succedant. Neque verò
quisquam sive Consiliariorum sive Capitaneorum
commemoratorum omnium absque gravi & justa
legitimaque causa, de qua Princeps cum Consiliariis
& quatuor Capitaneis majoribus cognoscet, loco
movebitur. Istâ autem cognitione factâ removeri
poterit.

*Capitaneo-
rum majo-
rum judicio
quando exer-
sanda?*

VIII. Judicia Capitaneorum majorum quovis
anni tempore, solis diebus festis exceptis, exerce-
buntur, salvâ Jurisdictione Nobilium singulorum in
Territoriis ac fundis eorum secundum pacta illis
competente.

*Ubi à Capi-
taneis appelle-
tur?*

IX. Ab hoc autem Judicio Capitaneorum ap-
pellationes ad Judicium Principis aulicum supra no-
minatorum Consiliarum interponantur,

*Judicia au-
lica quando
exercenda?*

X. Judicia aulica quotannis bis celebrentur, sin-
gula spatio quatuor septimanarum, aut minori, si
nimirum tanta frequentia causarum futura non sit,
circa festa Trium Regum, & Trinitatis.

*Quando & à
quo summa
appellatio in-
terponenda?*

XI. A quibus appellations omnes indistinctè
in causis excedentibus Summam Sexcentorum flo-
renorum & honorem concorrentibus, ad Regiam
Majestatem deferantur, partesque terminum ad pro-
sequendam appellacionem ex lege hâc habebunt Ju-
dicii tempus, quod Prutenicarum causarum in aula
Regiæ Majestatis datum est, mensium scil. Martii &
Octobris.

XII.

XII. Eodem tempore appellationes ad Sacram Regiam Majestatem interpositæ ad Judicium Relatum Sacrae Regiae Majestatis proprium à præterito JUDICIO Assessoriali devolventur, atque ibidem juxta Quomodo
appellatio in
aulâ Ragia
prosequen-
da?

Leges & Consuetudines Curlandicas determinabuntur.

XIII. Literæ inhibitoriæ, processus in judicio Principis pendentes, retardantes vel cohibentes ante interpositam appellationem ex Cancellaria Sacrae Regiae Majestatis non extradentur; impetrata autem nec Justitiam remorari, nec judiciorum authoritatem susterere, nec judicata rescindere poterunt.

XIV. Et impetrator earum amissione causæ Poena retardantium.

XV. Nemo omnium sive Nobilium sive incolarum bonis suis sine legitimâ cognitione & Judicio Nemo sine
judicio bonis
suis privan-
dus.

XVI. Magistratus omnes & singuli Civitatum Munerum
& Oppidorum Decuriones omnibus requirentibus Ju-
stitiam indilatam administrabunt, depactionesque à
quoquam non exigent sub pœna restitutionis, & da-
mni emergentis refusione.

XVII. Processus in omnibus Judiciis sive Criminalibus, sive civilibus, inferioribus sive supremis Processus
sunt summa-
rii.

Summarius fit, ut oretensis omnia proponantur, non in scriptis, Sententiis verò judicum, ut in Regno Poloniæ moris est, inserantur.

XVIII. Partibus tamen statum causæ suæ pro informatione Judicis brevissimè conscriptum exhibe- Status causa-
scriptis pro-
ferendus.

XIX. Nobilium causæ criminales à Judicio au-

Nobilium

cause crimi- Ico Principis Consiliariorum adjunctis quatuor Ca-
nales quo pitaneis majoribus determinentur, appellatione ad
enodo exer- Sacram Regiam Majestatem salvâ.
cenda?

Appellatio- XX. Exceptis tamen causis publicorum crimi-
nies in quibus num, invasionum, invasionum, spolii, incendiorum,
casibus non violentiae, deflorationis, fæminarum raptus, depræ-
admittenda? dationum, homicidiorum, ex dolo atque insidiis facto-
rum, in quibus appellations non admittentur.

Beneficium XXI. Post sententiam definitivam sive judicii
appellationis aulici Principis sive Capitaneorum quatuor, præter
parti læse Appellationem nullum aliud beneficium partigravatæ
rantum con- contra sententiam latam tribuetur, sive sit restitu-
cessum. tionis, nullitatis, remissionis, vel quocunque, quo
Item decla- lites pertrahantur, solâ declaratione sententiæ obscure
gnatio sen- pronunciatæ exceptâ.

Lites inter XXII. Si Lis inter Principem & Nobilem sive u-
Principem num sive plures de successionibus, aliisque rebus or-
& nobilita- ta fuerit, causa ea immediate coram Regia Mte inten-
zem à Rege determinan-
dæ. tabitur.

Salvi condan- XXIII. Quod si etiam Sa. Ra. Mtas, Succe-
gus Regis in foresque ejus, quibusvis ex Ducatu Curlandico aut
loc Ducatu Semgallico, ex causa justa & legitima, fide publicâ
irviolabiles. cavendum, salvumque conductum tribuendum exi-
stimatorint, illi pro jure Regiæ Majestatis in hunc Du-
catum supremo, directoque Dominio, apud Illustrem
Curlandia & Semgallia Principem successoresque
ejus sacrosancti semper erunt ac esse debebunt.

Salvi Condu- XXIV. Non dabuntur autem Salvi conductus
ctus quoque hominibus ullis facinorosis, sed tantum si quis ex
edi & finistrâ aliquâ delatione offenditionem Principis succe-
extendi de- forumque ejus incurrit, vel adversarii alicujus po-
bem? ten-

tentiā prematur, aut aliā aliquā iustā de cāusā dignus
præsidio ac patrocinio Regiæ Majestatis videatur. Da-
bunturqve Conductus tales non à jure, sed à vi tan-
tum & potentia, eatenus ut qui eas impetraverit, juri
nihilominus se sistere, reique judicatæ parere tenea-
tur, duranteque salvo conductu Impetrator modestè
se geret, nullumque injuriā afficiat, & publicum fal-
vum-conductum ad notitiam omnium, maximè autem
Magistratus, à quo vim veretur, adducat, usque ad
sex tantum mensium spatum dabuntur; intra quos
menses & jure experiri & alia negotia sua honesta ge-
rere administrareque, qui salvum-conductum habue-
rit, possit, spatio eo exacto, alium præter hunc im-
petrare ei liberum fit.

XXV. Frivole Principem aut Consiliarios ad Poena frivole ad Regiam Majestatem appellantiū.
Tribunal Regium citantes aut pertrahentes, & à qui-
busvis aliis Sententiis sive ipsius Principis sive Con-
siliariorum, sive aliorum iudicium inferiorum temerè
appellantes aut Principem suum, vel quoscunque a-
lios sine causa apud Regiam Majestatem traducentes,
damna omnia omnesque sumptus refundant, ac præte-
rea iudicio Regiæ Majestatis pro rei qualitate arbitra-
riā poenā puniantur,

XXVI. Executio rerum iudicatarum ab Officia- Aequitas occidit
libus & Magistratibus in præjudicium eorum, quo- cutionis fer-
rum interest, non solum retardari non debet, verum vando.
unicuique vincenti, sive indigenæ sive extraneo æ-
quali modo administrabitur, idque sine omni prote-
latione & mora sub pænâ refusionis damnorum omni-
um totiusque ejus, quæ intererit partis læsæ restitu-
tione,

XXVII.

*Poena neglig-
gentium Ju-
dicum &
executorum.*

XXVII. Executores negligentes pænâ quinquaginta Ungaricalium toties, quoties id commiserint, punientur, & partes executioni resistentes pænâ viatæ Pacis publicæ irremissibiliter puniantur, à quibus pænis nulla provocatio datur.

*Nulla man-
data adver-
sus execu-
tionem obtainen-
da.*

XXVIII. Mandata adversus executionem obtemta nullius valoris erunt, & qui ea impetraverit, mulctâ Viginti Ungaricalium, Magistratus autem sive Executores talibus administrantes quinquaginta Ungaricalium mulcentur.

*Conventus
publici sin-
gulis bienniis
Mitobiae ce-
lebrandi.*

XXIX. Conventus Publici singulis bienniis Mitobiae celebrentur, ad quos singuli districtus postquam articulos deliberatorios naëti fuerint, nuncios suos cum sufficienti potestate allegabunt.

*Pacta subje-
ctionis in
Conventibus
servanda.*

XXX. In quibus Conventibus nihil decernatur, quod pactis subjectionis fundamentalibus, & Ducalibus Investituris, & huic Regiminis Formæ aut Ordinationi sit contrarium. Horum enim omnium æterna Authoritas esse & conservari debet, salvis conventibus Extraordinariis in casu necessitatis ex legitimâ causâ per Principem, communicato priùs cum Consiliariis Consilio, celebrandis: Si tamen Princeps ejusmodi conventum indicere recusaverit, autoritate Regiæ Majestatis indicetur. Gravamina enim, iura hujus Provinciæ concernentia, re cum Consiliariis primum communicatâ, si Conventus haberi vel impletari à Principe non possit, vel extra Conventum ad Regiam Majestatem deferre unicuique liberum sit. Quorum gravaminum, (si causa & ratio justa & necessaria postea deprehensa fuerit) deducendorum sumptus ex ærario publico refundantur.

XXXI. Liberum verò sit, esseque perpetuo debet, Dominis Consiliariis, cùm ad hoc à Nobilitate requisiti fuerint, de iis, quæ leges & Privilegia Ducatus afficiunt, si fortè aliquā in parte (quod absit) læsæ fuerint, præmonere Principem, ut salvas velit habeatque libertates, privilegia & jura omnium & singulorum incolarum hujus Ducatus, quā ex admonitione nullam, qui eam interposuerint, indignationem vel poenam vel contemptum aut odium incurant.

XXXII. In Conventibus illi tantum ad Consilia accedant, qui per Leges & Consuetudines admittuntur, omnibus aliis, qui jus suffragiorum non habent, penitus exclusis.

XXXIII. Quibus autem hoc munus competit, ut de rebus communibus deliberent, mature debitoque tempore adsint, modestissimeque se gerant, procul omni tumultu, armis item in solidum omnibus remotis, ordine in dicendis sententiis observato, qui à Marschalco, quem in singulis conventibus eligerent, constituetur. Sententiæ sint liberæ, sed non nisi Directoris jussu proferendæ. Vota non anticipanda, nec cuiquam prædicenda, is v. qui ad prius dicta nihil habet, quod addat, aliorum sententiæ non invitus subscribat.

XXXIV. Vasallagium Principis quod attinet, cum ejus quantitas & qualitas literis Investituræ Suæ Majestatis ad normam Ducum Prussiæ determinata sit, huic ordinationi & Investituræ Majestatis suæ Illustrem Principem Curlandiæ & Semgalliaæ præsentem & futuros successores stare debere omnino censemus.

Vasallagium
Nobilium
quando colligendum?

XXXV. Vasallagium enim hoc, & servitia e-
questria Nobilitatis, nonnisi commotione Regni &
Reip. præcedente, præstabuntur, sub pœna legibus.
Regni de Expeditione publica sanctâ, exceptis peri-
culis repentiné à quocunque finitimo hujus Provin-
cias hoste ingruentibus, quo casu lustrationes & ex-
peditiones bellicæ, collato tamen cum Consiliariis eâ
de re Consilio, à Principe decerni poterunt.

De 20. Uncis
Eques mittendus.

XXXVI. Servitia Nobilitatis à Principis Vasal-
lagio sejuncta signis separatis, sub uno tamen Regi-
mine ductuque Principis expedientur, ad eamque
æqualitatem ducantur, ut ex Viginti Uncis singulis,
singuli equites boni & idonei, quorum in prælio usus esse
possit, armis, aliisque omnibus rebus benè instructi,
sistantur.

Revisores a-
grovem ad
vasallagium
constituendi.

XXXVII. Ad quorum uncorum Revisionem
ab ipsa Nobilitate quatuor Nobiles & à Principe duo
ex Consiliariis, omnes ad hunc actum jurati deputen-
tur.

Equitum
Prefectus a-
quo nomi-
nandus &
constituendus?

XXXVIII. Præfecti militum Servitii Nobilita-
tis ab ipsa Nobilitate nominentur, bini ad singulas
Præfecturas, ex quibus Princeps unum, quem pro-
baverit, confirmabit atque constituet.

Ærarium'
Provinciale
constituendu-

XXXIX. Ærarium Provinciale publicum in-
stituatur, & certus contributionis modus in quolibet
Conventu publico statuatur, in quo sanciendo plura-
litas votorum concludet, cui ærario unus ex Capita-
neis quatuor ex Nobilitate præficiatur.

XL. Titulum Nobilibus convenientem, den Eb-
len, Illusterrimus Princeps in literis aliisque diplo-
matibus suis imposterum tribuere se velle sponte sua
obtulit.

XLI. Modo inter eos, qui revera Nobiles sunt, *Judicium*
& qui plebei, constituto judicio Equestris (quod Rit-
terbank appellatur) diserimen fiat, quam in rem No-
bilitas cum Principe consentit.

XLII. Recessus omnes nullis exceptis, cum pe-
nitūs sublati, & ab Illustri Principe Friderico Nobili-
tati sponte condonati cassatique sint; Nos quoque
ab examine illorum supersedendum nobis esse puta-
vimus, ideoque omnes eos Recessus tollimus & ab-
rogamus authoritate nostrâ commissoriali.

XLIII. Ad oppignorationes in Semgallia à præ-
fato Illustri Principe, Friderico, in Curiis Bersenhoff, *Cariae oppi-*
gnorata in
Barvalen & Esseren factas, siquidem Domini Consi-
liarii Illustris Principis eas oppignorationes ex gravi-
bus causis, partim persolvendi æris alieni temporis
bus belli pro defensione Reipub, ab Illustritate sua con-
tracti, cuius summa Sexaginta milia florenorum ex-
cedat, partim propriorum debitorum nomine, in
usus publicos contractorum profectos, atque curias
præfatas non magni momenti fundos esse, deliberatio-
nesque non difficulter fieri posse affererent; Ideò nos
huic declarationi illorum inhærentes, Redemptio-
nes præfatarum curiarum (nisi forte moderni Pos-
sessores desuper Regiæ Majestatis approbationem im-
petraverint) faciendum esse statuimus.

*Gravamina
privata à
certis perso-
nis abole-
antur.*

XLIV. Gravamina omnia privata, tam in Sem-
galia quam Curlandia, deputatis ad hanc rem certis
Confiliaris Principis atque è Nobilitate personis abo-
leantur.

*Ducis Guil-
belmi credi-
toribus satis
faciendum.*

XLV. Cum Creditoribus quoque Fratris, Il-
lustris Princeps, Fridericus, juxta pollicitationem
quam in compositione cum Nobilitate fecit, si illam
partem Ducatus à Sacra Regia Majestate consecutus
fuerit, bonis modis componet.

*Utriusque
Religionis
exercitum
liberum sit.*

XLVI. Ante cætera verò omnia hæc sancimus,
ut Catholicæ Religionis, atque ut Augustanæ solius
Confessionis pactis primævæ subjectionis permisæ
exercitium in hoc Ducatu Curlandiae & Semgalliae li-
berum sit, secundum præscriptum Romanæ ejus-
dem Universalis Ecclesiæ Illustri Principe, Friderico,
universaque totius Ducatus Nobilitate ad seriam po-
stulationem Sacrae Regiae Majestatis eam in rem con-
fentiente, ut nimirum quilibet Nobilium in suis bo-
nis hæreditariis facella, Oratoria privata pro cultu
divino.

*Templorum
ædificatio
eiusvis con-
cessa Nobili-*

XLVII. Templaque ædificare vel collapsa re-
staurare, Sacerdotesque Catholicos ad se avertere, eo-
rum ministerio pro se, familia, subditisque suis, ci-
tra cuiusvis impedimentum citraque coactionem
utriusque Religionis, uti possit, absque tamen di-
minutione juris quoad reditus, sive ad Patronos,
sive alios quoscunque pertinentes, ita ut si unus tan-
tum sit Patronus Ecclesiæ, & iste Catholicus fiat,
templum sibi cum omnibus redditibus teneat: Sin
autem

autem plures Compatroni, quorum unus Catholicae Religionem suscipiat & peculiare templum in suis bonis construat, nihilominus onera quoad consuetas Augustanæ confessionis pensiones, ferat.

XLVIII. Tenebitur porro Magistratus Politicus ex officio nomine liberi Exercitii Religionis Securitatem ab omni vi, injuriâ, contumeliisque cuilibet præstare: ad munia quoque publica in Ducatu hoc Catholicis, qui idonei fuerint, aditus pateat; salvis per omnia juribus, privilegiis, cautionibus, confirmationibus, Ducibus & Nobilitati Curlandiæ quoad Exercitium Confessionis Augustanæ usumque suarum Ecclesiarum omnium ab eis ædificatarum vel ædificandarum, quounque Magistratus succedente, nec non administrationis rei Ecclesiasticæ per Serenissimos Poloniae Reges benignè concessis.

XLIX. *Calendarium Novum in omnibus imperio Regiæ Majestatis subiectis Provinciis receptum, ad postulationem nostram nomine ejusdem Sacrae Regiæ Majestatis factam, Illustris quoque Curlandiæ & Semgalliae Dux Friedericus, consentiente ejusdem Nobilitate omni, recepit.* Quod ut ad primum Januarii anni futuri Millesimi Sexcentesimi decimi octavi diem introducatur, promulgetur, constanterque imposterum ab Illustri Principe ejusque in Ducatu Curlandiæ vel Semgalliae Successoribus legitimis servetur, auctoritate nostrâ Commissoriali constituimus.

L. Apostatae aliquae trans fugæ utrinque tam ab Illustri Principe moderno quam ejus Successoribus si-

*transfuga-
rum extra-
ditio.*
nē omni mora & contradictione, repetentibus extra-
dantur & restituantur.

*Juramen-
tum Princi-
pis R. Majes-
tati præ-
standum.*

LI. Novus Princeps Curlandiæ & Semigalliaæ ju-
rejurando, quod Sacrae Regiae Majestati atque Reip.
præstabit, se quoque Nobilitatis universæ, omnium
præterea & singulorum privatorum libertates, pri-
vilegia, jura, immunitates, sartas atque testas servatu-
rum contestabitur.

LII.

Formula Juramenti novo Princi- pi à Nobilitate præstandi, sit talis.

*Forma jurna-
menti Nobili-
tum & in-
colarum.*

Ego N. N. juro R. M. Curlandiæ & Semigalliaæ
Duci, ejusque Successoribus legitimis investitis, & si
horum nullus superfuerit, Serenissimo ac Potentissi-
mo Principi ac Domino Domino, Sigismundo III. Po-
loniæ Regi illiusque Successoribus Regibus, & incly-
to Regno Poloniæ Magnoque Ducatu Lithuaniae tan-
quam non sołim supremis ac directis, quales nunc sunt,
sed etiam utilibus & immediatis tunc futuris Dominis
meis, tum, uti cæteri regni indigenæ, subditus fide-
lis & subjectus esse, ejus Illustritatis commoda & emo-
lumenta quærere & promovere, omniaque terrarum
& incolarum Illustritatis ejus, quantum per me fieri
potest, damna & incommoda præcavere, amovere,
prævenire, uti fidelem & probum subditum decet, sem-
per velim, quā in re nihil quicquam, quod humano
ingenio

ingenio ex cogitari poterit, me impediet. Sic me DEUS adjuvet, & Sancta Christi Passio.

LIII. His itaque constitutis illud postremo loco Omnia huius Regiminis contentæ juxta Regis decretum executioni mandanda. adjiciendum duximus, ut cum ea omnia, quæ hâc formulâ Regiminis continentur, paëtis primævæ subjectionis hujus Provinciæ, juribusque aliorum Princium Vasallorum feudali titulo Provincias in Repub. Polonica possidentium, atque adeò ipsi æquitati ac Justitiæ sint conformia ea deinceps sub pœna decreti comitalis anno superiori latâ tum & aliis Regiæ Majestatis arbitrariis observentur, debitæque execuptioni à suis Magistratibus demandentur. Quia verò Ordo Equestris Ducatus pro gravaminibus his abolendis per nos ad præsens ob majorem animorum coalescentiam, non ad poenas ullius, sed ad solam in futuram reformationem redactis ad S. R. Majestatem Dominum nostrum clementissimum configurerit, suæque Majestatis & ordinum Regni opem imploraverit, ne quid si bi inde imposterum metus, damni aut alienationis animi Illustritatis moderni Principis ejusque Successorum contingat, tum id nobis Sacra Regia Majestas publicâ fide & autoritate commissoriali præcavendum demandare dignata sit.

LIV. Proinde Speciali mandato ac rescripto Sacrae Regiæ Majestatis, una & decretis præteriorum comitiorum in causis Curlandicis latorum insistendo ejusdem Sacrae Regiæ Majestatis authoritate & voluntate, declaramus, ut nullus horum omnium, qui eunque sive in Conventibus Generalibus gravamina præfata

præfata dicto scriptoque tanquam assertores libertatum suarum proponerent, urgerent, atque tolli conati essent, operamque suam navarent, ut munus Nunciorum Provincialium obirent, ullius indignationi odioque & damno subfit, neque id illi à quopiam, potissimum verò supremo hujus Ducatus Magistratu vicio verti debere aut posse; Verum liberos & immunes ac omni ex parte tutos permanere, iisque aditum ad quævis officia & dignitates, gratiâ & benevolentia Principis, ejusque legitimorum Posterorum, si idonei fuerint, patere, ac denique ea omnia Amnistia oblitterari debere, ut illis nulla in perpetuum eo nomine quæstio moveri ac molestia à quopiam, cuiuscunque ille status & præminentia fuerit, inferri debeat.

*Tranquilli-
tati omnibus
incumber-
dum.*

LV. In super omnes ex æquo in eam curam Incumbant, quo pacatus tranquillusque hujus Ducatus status permaneat, qui cum instar propugnaculi contra finitos universæ Reip. hostes, ex hac parte esse debeat, omnes concordibus animis studia sua ad salutem ejus certatim & alacriter conferant.

*Respectus
Subditorum
erga Princi-
pem & Rem-
publicum.*

LVI. Illustri Principi suo ac illius legitimis in feudo Successoribus obedientiam honoremque exhibeant, fidei Regiæ Majestati & Reip. Polonicæ datae mores sint, si omni felicitate patriam suam florere, ita ut debent, peroptant.

PARS POSTERIOR.

F O R M U L A E

REGIMINIS & PROCESSUS CURLANDICI.

De Potestate publica, deque ju-
diciarum formâ & Processu,

CAP. I.

Judiciorum & omnium conventuum cætero-
rum, quæ publicè constituuntur, summa sit se-Judiciorum
curitas.

curitas, tam in celebratione eorundem, quam

in accessu & recessu.

II. Nemo cum bombardis ac telis lethalibus Arma in lo-
ad Judicia accedat, excepto gladio, quo accinctus cum Judicij
erit, nemo eas eave arma publicè deportet sub poe-non ferenda.
na deem Ungaricalium, aut poena turris 14. die-
rum.

III. Si quis alium in accessu ac recessu, vel Securitas ac-
durantibus Judiciis occiderit, vel lethaliter vulne-cessus & re-
raverit, capite luat. cessus Judi-
ciorum.

IV. Delinquentes hoc pacto sine Citatione Pœna profu-
in conventu durante, terminum habeant, aufu-gorum ex lo-
gientes de facto recenti proscribantur. co judicij.

C

V. Ju-

*Termīni Ju-
dicatorum.*

V. Judicia æstivo tempore, à sexta matutina ad decimam, & pomeridianis à primâ ad quintam durabunt.

*Juramen-
tum Judi-
cium.*

VI. Judices ad officium judicandi electi principio officii sui jurabunt, quod secundum Jura & Conscientiam suam absque ullo personarum respectu dicere velint.

*Judicium ne-
gligentium
Poena.*

VII. A judicando se non abducant, nisi legitimis impedimentis affecti, justoque tempore adsint & persistant, sub pæna Ungarici, toties quoties contravenerit.

*Commissarii
in quibus
causis darendi?*

VIII. Commissarii nunquam dabuntur nisi à partibus petantur, vel ex officio in causa familiæ herciscundæ, communi dividundo, & finium regundorum.

*Quodnam
cuīque com-
petens fo-
rum?*

IX. Forum competens sive sit Civis hujus Provinciæ, sive non sit, habeat ex tribus causis, domicilio, contractu & delicto.

*Cautio cui
præbendo?*

X. Quod si non-incola incolam hujus Provinciæ convenire & conventus eundem reconvenire velit, is qui actoris partes suscepit, de judeo sive & judicatum solvi cavere tenebitur, si scilicet causæ Conventionis & reconventionis connexæ fuerint, aut una ex altera dependeat.

*Diffamati-
ferum.*

XI. Si quis, sive incola, sive non-incola alterum super debito aut crimine diffamaverit, aut traduxerit, ei, qui diffamatus fuit, liberum sit diffama-

famatorem ad suum forum citare atque pertrahere
sub poena perpetui silentii, si citatus non steterit.

XII. *Procuratores quatuor erunt, non plures,* Procurato-
rum nume-
rus & ex-
amen.
qui priusquam ad officium admittantur, à Con-
filiariis Principis examinentur, utrum idonei sint
ad procurandum, an non sint.

XIII. *Admissi jurabunt, quod citra præva-* Juramen-
tum Procu-
ratorum.
ricationem & calumniam bonâ fide clientum suo-
rum causas agere & pertrahere velint, iisque cer-
tum salaryum publico placito constituatur, quam-
vis cuivis extraneo vel ordinariis, vel causidicis se-
cum adductis agere licebit.

XIV. *Mulieres, Pupilli & minorennes sine* Viduis & pa-
pillis dentur
Curatores.
Curatore à judiciis abstineant, sub pæna nullitatis,
quia & non potentibus Curatores ad litem ex offi-
cio dabuntur.

XV. *In singulis Præfecturis & judiciis tam* Ministeriali-
um constitu-
tio merces &
securitas.
Universalibus quam particularibus, ministeriales,
unus vel plures per Principem creentur, qui ci-
tationes partibus insinuant, quibus in singula mil-
liaria certum pretium tribuetur, quos si quis vio-
laverit, tamque læsæ publicæ pacis reus capite
plectatur.

XVI. *Citationes in Curiis aut prædiis cita-* Citationum
infinitio.
torum, ubi commodè tradi poterint, ponantur, non
receptæ palis insignantur, & familiæ, quod talis
citatio posita sit, significabitur.

*Comparatio-
nis terminus*

XVII. Terminus quatuor septimanarum in citationibus sufficiat.

*Causio ab a-
gore præ-
banda.*

XVIII. Actionem intentans , si in loco judicii possessionatus sit, promittere , si non possessionatus, de expensis , damnis & interesse, item quod actionem coeptam persequi & ad finem perducere & ejus nomine reum ab omni alterius impetitione liberum præstare velit, cavere tenebitur.

*Contumacia
vera a Cœris
genuienda.*

XIX. Si Auctor contumax sit, neque par se aut per alium comparuerit , reus ab instantia in primo termino absolvatur, nec prius admittatur Auctor , quām impensas refuderit, nisi forsan ipse vel ejus mandatarii in itinere inundationibus aquarum , aut morbo, aut captivitate, aut lassione, aut similibus casibus præter suam culpam affecti fuerint.

*Contumacia
Rei conventi.*

XX. Reus autem Conventus ad probandum legitimum impedimentum in primo termino admittitur , in secundo tanquam convictus & contumax in amissionem causæ condemnabitur , neque audiendus erit, etiamsi in integrum se restitu & decretum reponi petierit nisi jure jurando se contumaciæ criminе intra sex menses libera- verit.

*Exceptiones
quando op-
ponenda.*

XXI. Exceptiones omnes declinatoriæ & peremptoriæ in primo termino proponi & causæ plenæ usque ad publicationem definiri debent, exceptis

ceptis casibus, si instrumenta aut documenta quædam desiderantur.

XXII. Exceptio Spoliī omnem actionem aduersus spoliatam à spoliatore intentatam excludit, & intra spatum quatuordecim dierum probari debet, quâ probatâ spoliatus in principali accessorio damno & interesse in solidum prius restituī debet, quām is, qui spolium commisit, in judicio audiatur.

XXIII. Actor, si probationibus destituitur, poterit reo juramentum super actione intentatâ deferre, si ipse prius juraverit, quod non calumniandi animo ad hanc actionem processerit, quod litis decisorum vocatur. Quodsi reus hoc juramentum præstare vel Actori referre recusaverit, pro convicto habendus est.

XXIV. Si Communitati hoc juramentum delatum fuerit, non omnes, sed ii tantum jurabunt, qui rei tantum notitiam habuerint.

XXV. Si juramentum Principali delatum sit, & is post sententiam moriatur, hæredes ipsius de credulitate tamen non etiam de scientia præsta-re juramentum tenebuntur.

XXVI. Poterunt præterea Procuratores ad hoc peculiari mandato instructi in animam sui Principalis absensis jurare.

*Terminus
producendo-
sum testim.*

XXVII. Si instrumenta vel testes præsentes in primo termino haberi non possunt, spatiū quatuor septimanarum præfigatur, neque id spatiū sine magnâ & gravi cautâ duplicari debet.

*Testim qua-
litas.*

XXVIII. Testes sint personæ honestæ, non suspectæ, qui à producente nominentur, ut reus adversus eos modestè excipere & eos refutare possit; qui ad testimonium dicendum, si nolint, pignoribus captis cogi debent.

*Testim Ju-
ramentum
& examen
ad quos per-
tineat?*

XXIX. Hi, præsentibus partibus, tam producente quam reo, jurabunt, ac deinde remotis arbitris examinentur, & eorum depositiones non ad disputandum partibus, sed judici ad sententiam ex eis ferendam edantur.

*Testes ante
litis conte-
stationem
non exami-
nibuntur ni-
si in certis
casibus.*

XXX. Nulli testes imposterūm ante judicium coeptum, parte alterâ absente vel ignorante quid agatur, examinabuntur, aut eorum attestations publicentur, nisi qui ad perpetuam rei memoriam ætatis aut valetudinis causâ ad dicendum testimonium requisiti fuerint, quo facto eorum dicta obsignari, & non nisi cum opus erit, in judicio proferri, & à solo judice recludi cognoscique debent.

*Instrumenta
orum novi-
ter reperto-
rum valor.*

XXXI. Si quis durante lite, aut eâ jam definitâ ad instrumentum noviter repertum provocaverit, jurejurando contestabitur quod eorum instrumentorum notitiam ante hoc tempus nunquam habuerit, neque suâ culpâ poterit habere.

XXXII. Sen-

XXXII. Sententiæ declaratio ; si petatur, Declaratio
intra tres dies interponi & statim declaratio fieri, sententie
neque ad sequens judicium differri debet, quod si quando pe-
ultimo judiciorum die fiat, tantum temporis ad-
dendum erit, quo declaratio perficiatur.

XXXIII. Appellationem interponens, si in Causis ab ap-
hoc Ducatu possessionatus non sit, cautionem de pellante pre-
expensis & damnis appellato in hoc Ducatu ido- standa.
neam præstet, vel appellatione interpolitatâ non fru-
etur.

XXXIV. Arresta nonnisi in fugitivis ; nec Arrestra qua-
possessionatis, aut eis, qui cum mercatoribus ita venus, conce-
contraxerunt, ut confestim solverent & absque denda.
solutione discedere consentur, aut aliundè hue se
recipientibus , si ex delicto aut contraetu conve-
niantur, permitti debet sub pœnâ arbitrariâ juxta
qualitatem rei & personæ, quæ indebet est arre-
stata.

XXXV. Pignorationes propter damna in Pignoratio-
agris & silvis facta, præviâ æstimatione & refusio- nes quando
ne damni remittantur , & animalia capta sine mo- facienda.
râ restituantur. Quodsi quis rebus pignori captis
abusus fuerit, quæcunque damna intulerit, pigno-
ratus arbitrio judicis refundat.

XXXVI. Si quis arrestum rebus aut perso- Terminus
nis imposuerit, neque spatio quatuor septimana- arrestum
rum suâ negligentia persecutus fuerit, jure arresti prosequendus
carebit, rum poena.

carebit, & arrestato ad damna & interesse tenebitur.

Sequestratio-
nis modus.

XXXVII. Sequestrationes litigiosarum possessionum, rerum ac mercium admitti non debent, nisi is qui petit de suo jure summariè contestetur, & possessorem in re possesta male versari doceat ; quo casu sequestratio non longius quam ad proximam juridicam concedenda, & interim tam a possidente, quam a Sequestro, & omni injuria ac devestatione rei sequestratæ abstinentum est.

Poena seque-
strationem
non custodi-
entis.

XXXVIII. Quod si sequestrum in re suæ custodiæ mandatæ male versatum esse, & sylvas aut fundos devastasse, compertum fuerit , non modo damna, quæ dedit, refundat, sed & præterea custodiæ publicæ violatæ causa pro modo vastationis arbitraria ac gravi pœnâ mulctabitur.

Ordo præla-
tionis in bo-
nis debito-
rum.

XXXIX. Si contigerit plures Creditores concurrere unius debitoris, qui solvendo non sit, hic ordo servari debet.

1. Omnibus aliis præferantur Depositorii in rebus suis extantibus.
2. Deinde Venditores rerum immobilium, in quibus expressam hypothecam usque ad solutionem plenariam sibi reservarunt.
3. Postea mercedes famulorum persolvantur.
4. Impensæ in morbum debitoris, ex quo deces-
fit & funus ipsius factæ præstentur.

5. Si

5. Si quæ cohæredibus suis ante aliorum contra-
etum & familiæ Herciscundæ judicio eum
debere constiterit.
6. Uxor dotem vel dotalitium, quod eo nomi-
ne ei constitutum est, repetat, modo non
sint Creditores anteriorum hypothecam
habentes.
7. Habens publicam hypothecam & judicialem
præferendus est privatam babenti antiquo-
rem ; in reliquis verò privatam habenti-
bus , qui prior est tempore potior jure di-
cendum.
8. Si debitor solvendo non est , nec tantum re- *Debitori non*
periatur in bonis iphius, ut omnibus Cre- *sufficiati ad*
ditoribus sive hypothecariis , sive chyro- *solvendum*
graphariis satis fieri possit, usurarum ratio *usurae non*
nulla est habenda, quod ubique potius fit *currunt.*
jus ipsorum, qui de damno vitando cer-
tant, quam horum, qui delucro captando
contendunt.
9. Denique Chyrographariis, quibus æqualiter
pro rata satisfaciendum est , aut dimidia
aut tertia aut quarta pars debiti unicuique
tribuatur.

XL.

10. Si contigerit inter hos quenquam, ante- *Consecutus*
quam debitoris bona judicis interdicto te- *mutuum à*
D *neren-*

*debitore non
tenetur con-
ferre reli-
quis.*

nerentur, quos suum erat ut conservatus esset, id reliquis non communicandum, neque etiam ab hypothecariis repetendum est, nisi hypothecæ rerum immobilium fuerint, quod jura omnibus vigilantibus, non dormientibus opitulentur.

FORMA EXECU- TIONIS TAM IN CIVILIBUS QVAM IN CRIMINALIBUS.

*Solutionis
spatiū post
latum sen-
tentiam.*

XLI. In actionibus personalibus, si solutio aut satisfactio alicui injuncta sit, nisi spatio mensis proximè sequentis satisfecerit debitor, in duplum; si nec intra alterum mensem paruerit aut sententiæ steterit, in triplum mulctabitur. Si nec intra tertium, banno feriatur: triginta diebus in singulos menses à die sententiæ latæ computatis, qui dies ab hoc computato excludetur.

*Inmissio in
bona debito-
ris.*

XLII. Et licitum erit parti vincenti judicis officio implorato eius possessiones ingredi, & sibi pro debitibus, vadis & impensis satisfacere ad extremum quadrantem.

XLIII. In

XLIII. In realibus nisi intra mensem is, qui succubuit, sententiæ paruerit, judex vincentem in bona vieti intromittet damnaque & impensas omnes ex bonis dicto refundi faciat.

XLIV. Electio erit victoris, litem obtinentis quænam bona mobilia, aut iis deficientibus, im- mobilia apprehendere velit, undè sibi satisfieri faciat.

XLV. Qui autem in ære non habet, & rem suam petulanter decoxit, in corpore luat, & sessione turris puniatur.

XLVI. Instrumenta liquida & quarentigata, quæ in judicio facta sint, ut sunt: Oppignoratio- nes rerum immobilium, aut debita coram judicio contracta, præviâ unâ monitione debitoris para- tam executionem merebuntur.

XLVII. In Criminalibus si reus post senten- tiam profugerit, tanquam convictus & confessus, à tempore suscepτæ fugæ pro bannito & pro- scripto aestimabitur, & tam ipse quam bona ipsius ab omnibus promiscuè, impunè & licite offendere poterunt.

XLVIII. Executioni violenter resistentes, sive sint principales, sive socii, sive complices, sive ministri, sive alii quicunque, capite plectantur.

XLIX. Non autem à proscriptione per Prin- cipem absolvatur absque consensu partis jure vin- centis

Bona debito-
ris non sol-
ventis.

Optio credi-
toris litem
obtinentis.

Non habens
in ære, cor-
pore luat.

Poena pro-
fugi conde-
nnati.

Executioni
resistentis
poena.

centis & læsæ, eorumque omnium, quorum interest, proscriptum à proscriptione non liberari.

*Proscripti
non excipi-
endi hospi-
tio.*

L. Nemo proscriptos aut bannitos hospitio excipiat, nemo victum & amictum vel res alias necessarias eis suppeditet sub simili poenâ, quâ ipsi banniti afficiuntur.

DE POTESTATE PRIVATA, ET CONTRACTIBUS.

*Potestas Do-
minorum in
mancipia.*

LII. Prima Potestas privata est Dominorum in homines proprios, sive rusticos.

*Mancipes
qui?*

LIII. Homines proprii sunt, qui in agris Nobilitatis ex hominibus nostris propriis maribus concepti nascuntur, utcunque ex matre nascentur liberâ.

*Mancipium
redactio.*

LIII. Si tales homines mares sine voluntate Domini sui ad alios transfugerint, cum omni re suâ familiari, quam secum advexerunt, & cum liberis post fugam natis, & cum omni incremente rerum suarum reddi debebunt.

*Fugitivorum
mancipium
nulla est
proscriptio.*

LIV. Adversus tales fugitivos sive mares sive foeminas nullus sit præscriptionis locus. Homo enim proprius in pleno jure Domini constitutus, si fugitus

gitivus fiat , perindè ut liber homo , gentium jure ,
nullo tempore præscribi debet.

LV. Quod si homo vel homines tales fugiti-
tivi invicem repetantur , nec confestim restituan-
tur , Judex cujusque loci competens , fugitivos
sub poenâ quadringentorum florenorum Dominis
suis à detentoribus reddi præcipiet , & efficiet sub
pœnâ quinquagintâ Ungaricalium adversus Judi-
cem negligentem statuendâ .

LVI. Sin autem post tempus repetitionis & Poena denuo
restitutionis non secutæ homo vel homines fugiti-
vi sese inde quoque , unde repetuntur , subduxerint ,
vero Domino fugitivorum omnia damna ac decre-
menta arbitrio judicis refundat .

LVII. Si è fæminis quædam relicto territo- Mancipis fe-
rio Dominorum suorum nuptiarum causa aliò se minæ nulla
contulerit , repetitio cessabit .

LVIII. Nullus horum proprietorum homi- Mancipum
num filios suos sive pro literis discendis vel pro o- filii sine
pificio exercendo , sine licentia domini sui , peregrè consensu Deo
amandabit . minorum
neque literas
neque opificia addi-
scunt .

LIX. Si contigerit , hominem unius delin- Multa le-
quere in hominem Domini alterius , atque is de suo dentium al-
homine conqueratur , mulæta non erit domini , terius fami-
sed ejus qui ab altero homine fuerit cœsus . liam .

LX. Si vidua unius Domini nupserit viro
D 3 alterius Mancipis

*vidua alio
nubentis ra-
gio.* alterius, ipsa quidem novi mariti forum sequetur, sed liberos omnemque rem familiarem vero Domino relinquat, dote tantum suâ arbitrio Domini secum acceptâ: & si res plures avexerit, quam quæ debentur, tâm ipsa, quam vectores & opitulatores pœnâ furti puniantur.

*Fugitivi
mancipis ap-
prehensio li-
cita & quo-
modo.* LXI. Licitum unicuique erit, fugitivum suum in alterius territorio deprehensum prehendere, ibidemque Domino illius territorii sistere ad repetendum. Invito autem ejus territorii Domino eum abducere non debet, sub amissione juris sibi in fugitivum competentis: excepto casu, si quis fugitivum suum in continenti, hoc est, spatio 24. horarum insequatur, tunc enim fugitivum suum, in fugâ deprehensum, etiam ex alterius territorio domum reducere impunè poterit.

*Poena domi-
ni deserentis
mancipem.* LXII. Qui tempore famis homines suos proprios deseruerit, illique se alio receperint, omni jure pristino, quod in eos habuit, privari debet.

*Mancipes
sine judicio
particulari
non plece-
di & plecen-
tium poena.* LXIII. Nemo etiam quenquam ex hominibus propriis pœnâ sive corporali sive mortis afficiat sine judicio, hoc nomine constituto, sub pœnâ centum florenorum.

*Mancipibus
seges dare li-
citum.* LXIV. Potest quilibet Dominorum hominibus suis propriis, sub se constitutis, peculiares leges statuere, juri tamen publico salvo.

PRO-

PROXIMA EST PATRIA POTESTAS IN LIBEROS.

LXX. Liberi igitur ob patriam potestatem, Matrimonia
absque con-
sensu paren-
tum non lici-
ta sub poena
exhæredæ-
tionis. in quâ potestate constituti sunt, sive consensu pa-
rentum matrimonia non inibunt, sub poenâ exhæ-
redationis, si nimis parentes justam contradic-
tendi causam præ se tulerint.

LXVI. Si vir cum duabus simul, aut quæ Poena Poly-
gynia? fœmina cum duobus uno tempore sponsalia de præ-
senti contraxerit, & prioribus neglectis posterioris
forum & concubitum secutus secutaque fuerit, in-
famis esto.

LXVII. Partus septimo mense editus, pro ge- Partus legi-
nuino; undecimo autem post abitum vel obitum timus illegi-
timi genitus, pro illegitimo æstimari debet.
nuino; undecimo autem post abitum vel obitum
Mariti genitus, pro illegitimo æstimari debet.

SEQUITUR POTESTAS TUTELARIS.

LXVIII. Pupilli usque ad annum Vigesim Pupillorum
mam priuum: furiosi autem in perpetuâ tutelâ, & furioso-
rum Cura-
donec morbus perstiterit, esse debent. Cura-
tempus;

LXIX. Horum tutores, si testamento paren- Pupillorum
tum nulli dati sint, agnati proximi erunt, ut
curatores
cum qui & quo-
modo dandi.

ēcum matre ; quādī ad secunda vota non transierit, ac nisi vel isti vel hæc suspectæ fuerint, quo casu Princeps pupillis tutores constituet.

Tutoris stipulatio.

LXX. A Principe dati rem pupillorum per omnia salvam fore, promittere tenentur.

Pupilli in proprium detrimentum nihil facere possunt.

LXXI. Sinè authoritate Tutorum pupilli nihil vel in judicio, vel extra illud, statuere debet vel poslunt, quod ad detrimentum illorum spectet, secus quod ad commodum & incrementum ipsorum.

Tutori res pupillorum emere prohibetur.

LXXII. Tutur emere volens res immobiles pupilli, aut alio modo cum Contotoribus contraherere, nonnisi re à Principe bené excussa ac decreto præcedente , id facere poterit.

Tutoribus cum pupillis matrimonium inire prohibitum.

LXXIII. Matrimonium autem ipsorum Tutorum cum pupillis omnino vetitum erit, nec liberi tutorum cum pupillis parentum suorum alio modo nuptias inibunt , nisi Principis authoritas intervenerit.

Poena decipientis pupillum.

LXXIV. Qui in contrahendo minorem viginì uno anno circumvenerit , ex eo contractu non modò nihil utilitatis percipiet, sed etiam proportione fraudis arbitriis poenis affici debebit.

Tutorum cura in rebus pupilli utentibus.

LXXV. Tutores res pupillorum suorum, quæ servando servari non possint, distrahere, & quotannis rationes suas conferre tenebuntur.

LXXVI. Omnes Tutores de rebus admini- Singuli Tu-
stratis in solidum tenentur, nisi quis malè admi- tores de re-
nistrantem suspectum fecerit, & fidem suam libera- bus pupilli in
solidum te-
nentur.

LXXVII. Suspecti maleque versantes in re- Suspecti Tu-
bus pupillorum, etiam si ad satisfactionem sese ob- tores remo-
tulerint, officio tamen privandi sunt. vendi.

LXXVIII. Tutorum bona à tempore, quo Tutorum be-
administrationem suscepérunt, ipso jure pignoris na pupillis
nexu administratæ tutelæ causa oblata sunt, ex qui- obligata.
bus pupilli in concursu creditorum ante reliquos
creditores, quod suum erit, consequi debebunt.

LXXIX. In potestate etiam suâ, non in do- Ususfructus
minio alicujus sunt res, quæ cuivis quoquo modo Dominium.
serviunt, veluti ex quibus usus fructus debentur.

LXXX. Usufructuarius igitur cavere debet, Usufructus
se boni viri arbitratu re usufructuariâ usurum sine rii cœptio.
detrimento Domini directi, ita prorsus, ut neque
Domino neque rebus ipsis quicquam decedat, sub
pœna damni, quodcunque inde mors erit, pen-
sandi.

LXXXI. Usufructuarius item ædificium, Usufructus
quod in alieno fundo, ex quo usumfructum per- melioratio
cepit, exstruxit, finito usufructu tollere, nec ipse, ad que
nec hæredes ejus debent, nisi talem protestatio- spexerit,
nem à principio fecerint, ut tollere hoc ei liceret.

*Uſusfructus
abuſus.*

LXXXII. Cui quoque usus certus alicuius rei aut habitatio relicta est, extra modum præscriptum re usufructuaria abutens ad damni restitucionem tenebitur.

*Servitutum
limites.*

LXXXIII. Cui præterea iter, jactus aut via per agrum alterius concessa est, ita iis omnibus utatur, ne segetibus aut pratis damna inferrat, sub poenâ refusionis dannorum.

*Via publica
non transpo-
nenda.*

LXXXIV. Via, quæ publica semper fuit, arbitrio privatorum aliò transferri aut immutari non debet, sub poena centum thalerorum, & ea mutatio, quæ facta fuit, in pristinum statum reducenda.

*Piscatio lit-
tus attingen-
tium eſt.*

LXXXV. Piscari in mari, retiaque sua exponere in quolibet littore unicuique liberum erit, cuius prædia ad littus maris pertingunt.

*Piscationis
& lignatio-
nis abuſus.*

LXXXVI. Cui piscatio aut lignatio in alieno stagno aut sylvis debetur, eâ non abuti debet, sub poenis capitaneorum arbitrariis in abundantem statuendis.

*Stagna non
reſtrin-
gen-
da.*

LXXXVII. Stagna libera & communia ad piscandum constringi non debent à quoquam, quo minus unicuique eorum piscationi incumbere licet, qualia sunt : Durbense, Wirgalense, Argalense, Osmatense, Libawsee, Degerbofedense. Quorum Stagnorum effluxus neque molendinis neque ullis aliis obstaculis præpediri debent, quominus piscibus

scibus accessus & recessus liberrimus permittatur.

LXXXVIII. Quibus jus apiarii vel alvearii *Alveariorum ejus.*
in alieno solo aut sylvis competit, mella quidem capere, sed arbores destruere non debent, sub pœnâ decem thalerorum, & ejus juris, quod in cæteris arboribus ejus vel fundi vel sylvæ habuit, ammissione. Mella autem justo tempore præsente Domino sylvæ eximere, eique vendere tenebitur, unumquodque pondo (*Ließpfund* vocant) tribus marcis Rigenibus.

LXXXIX. In arbitrio quoque Dominorum *Arbitrium
Dominorum
in arboribus
melliferis.*
erit, arbores melliferas redimere, si ei, cui servitus debetur, permittere nolit.

XC. Donationes omnes, et si licitæ sint, tam cum quandam sapient prodigalitatem & suspicionem, quod fraudibus & blanditiis extortæ magis quam ex amore impetratæ sint, idcirco donationes omnes excedentes summam 500. florinorum polonicalium, non nisi publicâ insinuatione judiciali præcedente, permitti, aut à successoribus donatoris agnosci, si nolint, debent, quia & ipse donator, nisi præcesserit insinuatio, poenitendi ac repetendi donationem facultatem habebit.

XCI. Donationes vel ab his factæ, qui liberos non habebant, vel satis opulent erant, cum donarent, liberorum partu aut calamitate aliquâ superveniente, restitui debent.

*Donatarii
ingratitudo
pollit dona-
tionem.*

XCII. Quin & ob ingratitudinem donataris donatorem contumeliâ afficientis aut deserentis in periculis constitutum, revocari debet donatio.

*Pecunia mu-
tua servitus.*

XCIII. Servit præterea quibusdam pecunia, quæ ex mutuo ad eos pervenit, etiam ex domino ipsius pecuniæ ad nos translato : itaque bona fide mutuum reddi debet, ut à tempore moræ, quo redditum non fuit mutuum, loco damni emergentis & lucri cessantis ac poenarum in contractu appositarum actio creditorî detur.

*Mutui red-
dendi quali-
tas.*

XCIV. Si species certæ acceptæ & in stipulationem deductæ fint, ut eadem restituantur, servanda erit lex contractus, etiam si æstimatione specierum creverit : si autem hoc in stipulationem deductum non fuerit, creditor contentus esse debet, si æstimationem specierum ejus temporis fuerit nactus, quo mutuum numeravit.

*Commodati-
us & qua-
ritas.*

XCV. Non tamen Cuprum aut æs, vel aliam materiam pro argento & auro Creditor accipere tenebitur à debitore, sed monetam probam in Regno probatam & receptam, & quæ mutuo commercio sine damno accipientis exponi possit, non verò vilem aut vilissimam.

*Poena ab-
sentis res
alienas mu-
tuo acceptas.*

XCVI. Rebus alienis quocunque modo ad serviendum commodatis, si quis aliter quam bona fide utatur, quod eas invito Domino ultra legem commodati graviter attrectet, vestimenta nobilia, suppellecilem, equos & similes res pretiosas distra-

distrahens vel dividens , furti crimen committit.
Itaque restituere non modo res commodatas inte-
gras , vel precium earum refundere , sed & propter
magnum abusum arbitrio Judicis mulctari debet.

XCVII. Res depositæ , si citra depositarii cul- *Rei depositæ*
pam , furto , incendio , ruinâ aut simili fato inte- *abusus &*
rierint , extra noxam erit depositarius , si eam , *deterioratio-*
quam suis rebus impendere solitus fit , diligentiam *nisi poena.*
adhibuerit . Quod si autem rem depositam ap-
prehenderit , inque suos usus converterit , furti
tenebitur actione civili ad pænam arbitrariam &
ad hoc , quod interfuisse constiterit , deponenti ,
rem depositam relietam fuisse intactam .

XCVIII. Pignus sive judiciale sive conven- *Pignoris in-*
tionale fuerit , si citra culpam creditoris interie- *teritus ad*
rit , damnum debitor agnoscere , & nihilominus de- *quem perti-*
bitor creditori refundere tenebitur . Secus erit , si *neat ?*
culpâ creditoris pignus vel deteriorius redditum sit ,
vel destructum : quo casu pignoris & crediti com-
pensatio fieri debet .

XCIX. Res aliena sine consensu Domini pi- *Pignoratio*
gnori dari non potest , sed semper vero Domino re- *rei alienæ*
petitio concedatur . *invalida.*

C. Si debitor constituto tempore debitum *Pignoris di-*
non solvat , creditor pignus non privatim distra- *stractio ad*
here , sed autoritate judicis aestimationem impo- *judicem spe-*
nere atque vel retinere in solutionem , vel vende- *stat.*
re poterit .

*Conventio de
pignore com-
missari quomo-
do valeat.*

CI. Conventio talis, ut certo tempore pe-
cuniâ non solutâ pignus in commissum cadat cre-
ditori, admitti non debet, nisi pignus æstimatum
creditori datum fuerit.

*Emptionis
& venditio-
nis ratio &
qualitas.*

CII. Emere & vendere omnes promiscue
possunt, qui liberam, non adstrictam rerum sua-
rum facultatem habent: venditio tamen rerum im-
mobilium, eorundemque impignoratio, nonnisi
in judicio fieri, & libris publicis inscribi debet.

*Emptor uter
preferen-
dus.*

CIII. Si rem unam duobus vendi contigerit,
is, cui traditio facta fuit, alteri erit præferendus:
Venditor tamen emptori, cui rem venditam trade-
re non poterit, ad interesse contractus non imple-
ti tenebitur.

*Evictione rei
venditæ præ-
standa &
lis denunci-
anda vendi-
tori.*

CIV. Venditor emptori ad Evictionem tenebitur,
& si evictionis pactum in ipso contractu non sit
appositum, idcirco emptor de re, quam emit, con-
ventus litem venditori suo confessim denunciabit,
quod nisi fecerit, & rem emptam judicis senten-
tiâ amiserit, venditor ab ipsius impetione per o-
mnia liberabitur.

*Venditoris
bona fides
requiritur.*

CV. Venditor rei venditæ defectus omnes
bonâ fide patefacere, nihilque eorum omnium ce-
lare debet: quæ si emptor ab initio cognovisset,
rem emere nunquam attentasset.

Poena ven-.

CVI. Quod si venditor vitiorum quidquam
cela-

Celaverit emptorem, rem venditam recipiet, ac ^{ditoris ce-}
lantis vi-
cium.

CVII. Porro, si quis fraude Venditoris ad rem aliquam magnam quingentorum florenorum pre-
cium excedentem emendam inductus ultra dimi-
dium justi precii deceptus fuerit, propter ingen-
tem deceptionem contractus ad æqualitatem, &
precium ad id, quod justum & æquabile judici vi-
debitur, reducendus, aut, si id facere vendor
recusaverit, emptio & venditio rescindenda erit,
eatenus tamen ut hæc læsio intra annum & diem
in judicium deducatur.

CVIII. Maritus bona immobilia uxoris, aut ^{Bona Uxorius}
Pater prædia bonaque materna liberorum ^{& liberorum}
vendere alienare non potest. <sup>non distra-
benda.</sup>

CIX. Res quoque furtivæ aut vi raptæ ven-
di non possunt, quo minus à veris Dominis quovis ^{Rei furtivæ}
tempore repeatantur. Homines ignobiles & pere-
grini pro indigenis non recepti nobilium bona e-
mere vel possidere non debent sub amissione bono-
rum.

CX. Res alienâ pecuniâemptæ emptoris fi- ^{Emptio ex}
unt, non ejus, cuius pecunia comparatæ sunt, cui ^{are mutnatō}
non pignori quidem sunt obligatæ, nisi id inter ^{cui cedat?}
creditorem & debitorem convenerit.

CXI. Mercatores extra forum publicum in <sup>Pena mer-
itorum</sup>
familiis rusticorum res corradentes mercibus & <sup>furreptitio-
rebus rum,</sup>

rebus omni^eque substantiâ, quâm secum ferunt, pri-
ventur.

*Oppignoran-
tur res in
domum loca-
tam indu-
ctæ.*

CXII. Ejus, qui domum vel prædium condu-
xit, res universæ, quas intulit in prædium vel do-
mum conductam, locatori ipso jure tam pensionis
vel censu^es cessantis, quâm damni emergentis no-
mine sunt obligatæ.

*Poena Con-
ductoris fun-
dum alienum
orantis &
seminantis.*

CXIII. Conductor autem aut quivis aliis a-
rans ac seminans fundum alienum non conductum,
si juraverit, se id ignorantia fecisse, impunè id fe-
ret, & fructus dimidios suos faciet; si sciens, fru-
ctibus non modo carebit, sed & arbitrariè pro qua-
ntitate fundi punietur.

*Poena man-
cipis, fundos
Dominii elo-
cantis.*

CXIV. Rustici agros vel fundos & prata sua
sine scitu Dominorum suorum rusticis vicinis vel
aliis permittere vel elocare non debent, sub pœnâ
amissionis fructuum.

*Prædia em-
phyteuseos
jure locari
possunt.*

CXV. Emphyteuseos jure locare alteri pos-
sunt Nobilitatis prædia perpetuo fruendo, ut quam-
diu pensio præstetur, conductor, ejusvè hæres, aut
qui ab his causam habet, expelli nullo modò possit.

*Poena con-
servantis
contractum
locationis.*

CXVI. Qui locationi non stetit, damna o-
mnia conductori refundat, & si premium locatum,
nec conventio servata fuerit, redditus unius anni
conductor i cedent.

*Poena Con-
ductoris.*

CXVII. Conductor legem contractui dictam
non

non servans, & premium annum non præstans, à contractu cadat.

CXVIII. Si domus incendio citra culpam conductoris combusta fuerit, damnum ad Domum, non ad conductorem spectabit: Secus, si ejus aut familiæ ipsius culpa id sit factum.

CXIX. Sterilitas prædiorum unius anni cum fertilitate sequentium annorum pensabitur. Quod si verò militum devastationibus aut tempestibus res omnes ad eum planè modum deperditæ, aut consumptæ fuerint, ut nulla utilitas ad Conductorem pervenerit, judicis arbitrio premium locationis moderandum est.

CXX. Opifices, coriarii, fullones, aurifices, & cæteri omnes res ad parandum aut reficiendum commissas integras reddere tenebuntur: exceptis casibus fortuitis, quos humanâ industriâ præcavere non poterunt.

CXXI. Certum quoque molitoribus premium constitui debet, ultra quod si quocunque prætextu sive munerum sive largitionum aliquod extortum aut receptum fuerit, à molitoribus ejus, quod acceptum tulerunt, quadruplum restituere tenebuntur.

CXXII. Societatem prædiorum, mercimoniorum, aut rerum aliarum invicem colentes ad omnia tenebuntur, quæcunque ministri illorum

communes in illâ societate ipsorum nomine contraxerint respectu societatis ejus, non autem extra eam. Item omnia lucra non minus quam emolumenta inter eos erunt communia, nisi aliud à principio fuerit constitutum, coire nempè Societatem possumus, & unus lucri duas partes, damni tertiam ferat, alter duas damni, lucri vero tertiam, quod unius opera præciosior esse possit alterius, pactum autem de solo lucro capiendo, nec damno portando reprobabitur.

*Mandatarii
industria.*

CXXIII. Qui mandatum alicujus rei perficiendæ in se recepit aut mature (cum scil. res integra erit,) renunciare, vel mandatum implere, vel dainna non servati contractus præstare tenebitur.

*Mandatarii
spontanei li-
mites.*

CXXIV. Qui absentis negotia sine mando gerenda suscepit, non modo eam diligentiam, quam in rebus-publicis consuevit, sed & quam diligentissimus quisque usurpare solitus fuit, præstare debet. Propterea quod ea, quæ intermittere potuisset, absque mandato, suâ sponte suscepit, & se ad exactissimam diligentiam adstrixit.

*Contractibus
innomini-
natorum na-
tura.*

CXXV. In contractibus quidem, quibus nomen certum datum non est, quales sunt: do ut des, facio ut facias, facio ut des, do ut facias, & similes, actio in factum juxta præscriptum verborum utrinque danda erit, à quibus contractibus re integrâ resiliiri utriusque parti licebit.

CXXVI. Paæta

CXXVI. Pacta ac transactiones omnes, modo non sint turpes & illicitæ, aut fraudulentæ, vel dolo metuque extortæ, per omnia serventur, & quibus etiam nudis promissionibus & pactis adversus violatorem pactorum & promissionum actio & exceptio dari debet ad id, quod interest, pactis non servatis satisfactum fuisse.

CXXVII. Pactum aut promissum, etiam juratum, latronibus factum (cum juri divino, quo latrocinia vetantur, sit contrarium) ipso jure nullum est, ideoque servandum non erit.

CXXVIII. Qui fidem suam in contractibus pro alio interposuit, tamdiu ipse & hæredes ipsius obligati erunt, quoad contractibus per omnia satisfactum sit, nisi forsan ad certum tempus fidejussit, & creditur elapso tempore debitori solutionem distulerit.

CXXIX. Executi tamen prius debitores debent, quam ad fidejussores deveniatur, nisi huic beneficio renunciaverint, aut debtor adeò sit potens, ut à Creditore executi non possit, quo casu fidejussores non immerito confessim sine compellatione principalis debitoris conveniendi sunt.

CXXX. Habent divisionis beneficium plures fidejussores, nisi ei sit renunciatum: quo casu singuli hæredesque eorum in solidum tenebuntur.

Solutio par-
ticularis re-
velat fide-
jussorem à
sua portione.

CXXXI. Si Creditor ab uno fidejussorum partem ratam receperit, nec protestatus fuerit, quod hāc particulari receptione obligationem dissolvere nolit, ei ad eundem fidejussorem de residuo, cursus postea non dabitur.

Fidejussorum
regressus ad
principalem.

CXXXII. Fidejussoribus actio adversus Principalem debitorem dari non debet, antequam ipsi solutionem fecerint, vel ad eam faciendam judicio condemnati fuerint.

Naulum pro
transporta-
tione pre-
standum.

CXXXIII. Nautis pro transportatione & transvectione hominum, equorum & mercium, certum precium authoritate Capitaneorum singulorum locorum constitui debet: nec prætextu hujus precii nautici vestigalium onera obtrudantur.

Poena non
reparantium
Pontos &
vias publicas.

CXXXIV. Pontes & viæ publicæ ubivis reficiantur à Dominis fundorum, sub poenâ quinq̄a florenorum toties, quoties huic legi statutum non fuerit.

Finium colla-
psorum re-
paratio.

CXXXV. Vicini, quorum prædia sunt contigua, singulis bienniis terminos agrorum suorum conjunctim inspicere, & collapſos renovare tenebuntur, sub poenâ 20. Ungaricalium toties, quoties fuerit contraventum.

SEQVUNTUR EXCE- PTIONES, QVIBUS OBLI- GATIONES PERIMUN- TUR, ET PRÆSCRI- PTIONES.

CXXXVI. Tolluntur actiones & obligatio-
nes solutionibus: si reverā prætentur, non, si pe-
cunia offeratur tantum. Quare, si solvere para-
tus est, pecuniam ob-signare & deponere in judicio,
ac re ipsā contestari debet, quantopere cupidus
sit fidei suæ dissolvendæ, quo pacto pecuniam de-
ponens ab omni damno, & eo, quod interest Credi-
toris, se immunem præstabit.

CXXXVII. Aliud pro alio, merces nempe Debitoris
aut frumentum pro pecuniâ creditori obtrudi non inopia jure-
potest: nisi tanta sit inopia debitoris, ut pecunia jurando pre-
destituatur, id quod jurejurando comprobandum
est.

CXXXVIII. Quodsi talis quoque novatio Novatio ex-
intercesserit, quâ vetus obligatio tollatur, actio pressa tollit
prior extincta censemur; secūs si nuda quædam obligationem
pacta inter creditorem aut debitorem facta sint,

Prior autem obligatio per expressum sublata non fuerit.

*Acceptilatio
enervat obli-
gationem.*

CXXXIX. Acceptilatione ejus, quod debet batur, tanquam imaginariâ solutione obligationes perimuntur.

*Compensatio
tollit obliga-
tionem.*

CXL. Debiti quoque illiquidi ad liquidum compensatione tollitur, non contra ejus, de quo nondum liquet, quid quantumque debeatur, admittenda est.